Lezhé, mé 30.06.2025

PROCESVERBAL

I mbajtur sot, n& dt. 30.06.2025, n& orén 12:00, n& sallén e késhillit bashkiak, né Pallatin e Kulturés
Lezh&, mbi mbledhjen ¢ radhés t& muajit Qershor 2025, t&€ Késhillit t& Bashkisé Lezh&.

Mbledhja u hap nga zv/kryetari z. Agostin Marku, i cili lexoi rendin e dit&s si dhe njé projektvendim
shtesg.

-Agostin Marku: Pérshéndetje t& gjithéve. Faleminderit pér pjesémarrjen. Meqenése shumica e
késhilltaréve jané t€ pranishém, mbledhjen e deklaroj t& hapur. Mbledhja zhvillohet sipas rendit t€ dités,
& &shté njoftuar pér ¢do késhilltar, por edhe pér bashking edhe pér institucionin e Prefektit.

I. Projekt-Vendim “Pér pérdorimin e fondit t€ kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike deri n& 6%
pér periudhén 01-31 Maj 2025”
2. Projekt-Vendim “Pé&r pérdorimin e fondit t& emergjencave, dhénie ndihme financiare z. D.D. pér
djegie banese”
3. Projekt-Vendim “Pér pérdorimin e fondit t&€ emergjencave, dhénie ndihme financiare z. J.G. pér
djegie banese”
4. Projekt-Vendim “Pér pérfundimin e procedurave t& privatizimit t€ banesave t€ cilat kan€ mbetur
pa u regjistruar né¢ ASHK”
Projekt-Vendim “Pér miratimin e buxhetit faktik p&r 4-mujorin e parg t& vitit 20257
Projekt-Vendim “Pér miratimin e PBA-sé& 2026-2028 & Bashkisé Lezhé (Faza e Parg)”
Projekt-Vendim “Pér miratimin e listés s& pérdoruesve faktike t& tokes bujqésore”
Pro;ekt-Vendlm “P&r miratimin e hapjes s€ rrugés sé lagjes Butem dhe dhé&nien né perdorlm té
fondit pyjor kombétar, shoqérisé T&J Construction shpk pér ndértimin e rrugés auto t€ lagjes
Butem, fshati Ungrej, Njésia Administrative Ungrej, Bashkia Lezh&”
9. Projekt-Vendim “Pér lidhjen e marréveshjes sé binjakézimin ndérmjet Bashkis¢ Lezh&, Shqip&ri
dhe Komungés San Demetro Corone, Itali”
10. Informacion nga Bashkia Lezh& mbi zbatimin e buxhetit pér 5-mujorin e vitit 2025
11. Informacion nga Bashkia Lezh& pér masat e marra pér sezonin turistik 2025
12. T& ndryshme
Né& pikén dymbédhjeté ka ardhur njé projekt vendim dhe t& ndryshmet kalojné mé posht€, njé projekt-
vendim i cili ka t& béj& me miratimin e azhornimit t& hartés p&rfundimtare t€ plazheve t€ lejuara,
vendbazimeve ujore dhe zonave e shérbimeve né vijén bregdetare Shéngjin dhe Tale pér sezonin turistik
veror 2025, projekt-vendim 1 cili u &sht& véné né dispozicion t& gjithé késhilltaréve, por &shté trajtuar
edhe né mbledhjct e komisioneve pérkatése gjaté kohé&s gé jané zhvilluar mbledhjet ¢ komisioneve. N&

pjesén dérmuese, mbledhjet ¢ komisioneve jané zhvilluar gjaté dités s¢ premte, pra s'’kemi ndonjé ngére
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apo ndonjé problematiké.
N& kéto kushte, kush &shtg dakord pér miratimin e rendit t& dit8s me aq sa deklarova mé sip&r?
Miratohet me 25 vota pro, késhilitari Emanuel Perjaku nuk votoi. Faleminderit.

Vazhdojmé me pikén e paré té rendit t& dités, Projekt-Vendim “Pér pérdorimin e fondit t& kushtézuar pér
bllok-ndihm&n ekonomike deri né& 6% pér periudhén 01-31 Maj 20257




Kush e do fjalén nga komisioni apo nga bashkia, ka ndonjé problematikg pér kété projekt-vendim, ndonjé
shtesg, ndonj& sugjerim, digka? S'ka. Nga k&shilltarét, ka ndonjé mendim, sugjerim, diskutim? S'ka.

Kush &shté dakord? Me t& gjitha votat pro miratohet, 26 vota Pro.

Kalojmé ng pikén e dyt&, Projekt-Vendim “P&r pérdorimin ¢ fondit t& emergjencave, dhénie ndihme
financiare z. D.D. pér djegie banese™

Komisioni ka ndonj& digka? Po, zoti Pjetér, kryetari i komisionit.
-Pjeter Noka: Komisioni &shté mbledhur dhe i ka miratuar t& dy familjet g& jang. Jemi dakord.

-Agostin Marku: Tjetér? Tek relacioni, shikoni, keni nj& lapsus mé duket, pér rastin e paré, ku thoni
propozojmé q€ masa e kompensimit pér démin e shkaktuar pér orendi, duhet t& shtoni edhe pjesén
pérgindjen pér banesén, se del sikur &shté dhéné e gjitha shuma pér at&, besoj se &shté lapsus, por te
p/vendimi jam né rregull.

Ka kush ndonjé vérejtje, ndonjé problem, ndonjé dicka tjetér?

Atéherg kush &shté dakord pér kété projekt-vendim pér zotin D. D.7 Miratohet me t& gjitha votat pro, 26
vota Pro.

Kalojmé te projekt-vendimi tre, u shpreh pér t€ dy projekt-vendimet kryetari i komisionit, Projekt-
Vendim “Pér pérdorimin e fondit t€ emergjencave, dhénie ndihme financiare z. J.G. pér djegie banese”

Kush ka ndenjé digka t& vecant& pér kété projekt-vendim? S'ka.
Kush &shté dakord, kundra, abstenim? Miratohet me t&€ gjitha votat pro, 26 vota Pro.

Kalojme te pika 4, Projekt-Vendim “Pér pérfundimin e procedurave t€ privatizimit t& banesave t& cilat
kan& mbetur pa u regjistruar n& ASHK”.

Pra, jané projekt-vendime q& kané t&€ b&jn€ me banesa t& cilat jan& q& né vitet '90, ¢&shtje procedurash
administrative dhe asgjé tjetér mé& shumé. Kush ka ndonjé vérejtie apo ndonjé problem pér ké&t&? Pra
duhet t& kaloj& ng k&shill g& 1 zoti t& marré hipotekén.

Kush &shtg dakord, kundra, abstenim? Me t€ gjitha votat pro miratohet, 26 vota Pro.

Kalojmé tek pika tjetér e rendit t& dités, pika 5, Projekt-Vendim “Pér miratimin e buxhetit faktik pér 4-
mujorin ¢ parg t& vitit 20257

Njé projekt-vendim q& ka t& b&j& me shifrat e buxhetit, me t€ ardhurat dhe shpenzimet faktike pér 4-
mujorin ¢ parég, t& cilat jan€ t& rakorduara edhe me thesarin, &shté shtruar edhe n& komisionin e financés,
s'ka ndonj& problematiké, nuk e di nga komisionet e fjera, nuk e di nga késhilltarét ka ndonjé dicka t&
veganté, apo nga vet8 drejtorité pérkatése, drejtoria e taksave, tarifave vendore dhe drejtoria e financés,
né qofté se ka ndonjé shtesé, ndonjé dicka t& na thoné& apo ka ndonj& sugjerim.

Kush e do fjalén? Po Donika.

-Donika Ndoj: Pérshéndetie t€ gjith&ve. N& fakt shifrat flasin vet€ pér njé rénie drastike t& t& ardhurave
dhe shpenzimeve. Nj& pyetje kisha uné né lidhje me kétg, me se lidhet ky mosrealizim i t€ ardhurave dhe
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tatimeve né k&té periudhé katér mujore q& flasim, pasi normal se kjo bie peshé mbi qytetarét, marrin mé
pak sh&rbime, mé pak investime né lidhje me ta dhe si e parashikoni ecuring pér katér mujorin e dyté,
domethéng do t& vazhdoni me realizim t& mbledhjes s& kétyre t& ardhurave apo me se lidhet kjo
mosrealizim i mbledhjes s& t&€ ardhurave pér katér mujorin e pare, t& ardhurat dhe shpenzimet q& jané
realizuar mé sé pakti, mé pak se plani né t€ dy rastet edhe t& ardhurat edhe shpenzimet mé pak se plani
me pérqindje goxha t& konsideruar, faleminderit.

-Agostin Marku: Tjetér pyetje ju lutem, ka pyetje t€ tjera q& t& pérgjigjet zévendéskryetarja njékohésisht
pér t€ gjitha? Ka ndonjé pyetje? S'ka. Fjala pér ju.

-Brikena Vuksani: P&rshéndetje 18 gjithéve. N& fakt, né bazé t& monitorimit t& buxhetit pér katér mujorin
€ paré€, sipas analizés q& &shté bérg, realizimi i t& ardhurave vendore &shté né masén 25.7%, ndérsa i
shpenzimeve &shté 37.5%, po nuk &shté se mund t& flasim pér njé ulje drastike t& t& ardhurave ashtu si¢
Ju e thaté, né fakt &shig pér nj& mosrealizim i cili ka disa faktorg, nga planifikimi i t& ardhurave g& ne
kemi béré nga buxheti g€ kemi miratuar vjet buxhetin né muajin dhjetor, sot, nga janari deri n& muajin
prill, pér t€ cilét behet raportimi, ka disa mangési né realizimin e t& ardhurave, kryesisht pér arsye t&
pé€rmirésimit t€ sistemit t& taksave, ne kemi punuar pas miratimit t& paket&s fiskale vitin ¢ kaluar deri
muajt e paré t& kétij viti, kemi punuar pér pérmirésimin e sistemit, kemi azhornuar t& gjitha t& dhénat,
kryesisht edhe p&r bizneset, por edhe pér familjarét, gj€ t& cilén nuk e kishim pasur t& mundur njé vit mé
pérpara, & do t€ thot€ g€ pas katér mujorit t& parg, pesé mujorit dhe tani n& gershor do t& kemi njé
realizim € t€ ardhurave dhe do t& shikojmé& dhe raportin e qershorit pastaj kur t& dalg q& realizimi ka
kaluar pritshmérit€ dhe &sht& aty ku duhet, ¢ njéjta gjé vlen edhe pér shpenzimet pér arsye se po té
shikojmé realizimin e shpenzimeve katér mujorin e par€ kryesisht jané vetém pér shpenzimet pér paga,
pak m¢ pak jané pér shpenzimet operative dhe pér shpenzimet pér investime pér arsye té fillimit t& hapjes
s¢ procedurave t& buxhetit, planifikimit, pér arsye t& regjistrit t& prokurimeve, miratimit t& procedurave
t€ prokurimit, q&€ nuk mund t& b&hen q& muajt ¢ paré kryesisht, por g& jané né proces dhe pastaj pas muajit
gershor do fillojn& edhe me likuidimet pérkatése ose me shpenzimet.

-Doli késhilitari Zek Doda.
-Agostin Marku: Mirg, Faleminderit, Besoj s'ka kush tjetér diskutim,
Atgheré kush 8shté dakord?

Miratohet me 21 vota Pro. Késhilltarét Emanuel Perjaku, Donika Ndoj, Donika Haxhia votuan Kundér.
Ké&shilltarja Alfrida Marku nuk mori pjesé né votim.

-Erdhi késhilltari Zek Doda.

-Agostin Marku: Vazhdojmé me pikén tjetér t€ rendit t& dités, pika 6, Projekt-Vendim “Pér miratimin e
PBA-sg 2026-2028 t& Bashkisg€ Lezhé (Faza e Parg)”

Eshté njé projekt-vendim qé ka kaluar t& gjitha fazat e diskutimit edhe ng dégjesén publike, ka kaluar
edhe né komisione, s'ka pasé ndonj¢ digka t& q&né&sishme pér t& ndryshuar, né qofié se né kéto dégjesat
publike ka dikush ndonj& digka q& duhet marré n€ konsiderat€ edhe nga propozimet qé mund t& jené béré,
urdhéro thuajini dhe ta diskutojmé dhe kalojmé pastaj n& miratim.



Atgher€ nj€ prezantim t& shkurtér nga zévendéskryetarja e bashkisg,

-Brikena Vuksani: Kemi paraqitur projekt-vendimin pér miratimin fazés sé paré pér projektbuxhetin pér
vitet 2026-2028. Faza e paré &hté njé instrument kyc i planifikimit dhe menaxhimit t& financave t&
bashkisg, &sht¢ faza e paré strategjike, ne kemi filluar & nga muaji janar dhe pé&rfundon né muajin
qershor. Kemi filluar né janar me parashikimin e vlerésimit t& ardhurave t& cilat jané miratuar po kétu ng
keshill, gjithashtu dhe me miratimin e prioriteteve né bazé t& diskutimeve g€ jang béré edhe me ju
késhilltargt edhe me banorét edhe me drejtorité pérkatése né bazé t& planifikimeve q€ kané béré. Ky
projekt-dokument &shté hartuar né pérputhje me ligjin pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén
e Shqiperisé si dhe me udh&zimet pérkatése nga Ministria e Financave. Vien duke marré njé analizé t&
planifikimit q& ne kemi b&ré, &shte né pérputhje me situatén financiare qé kemi pasur njé vit mé& pérpara
ku kemi realizuar t& ardhurat né masén 92.6%, ndérsa shpenzimet né masén 80%. Pra flasim pér njé
stabilitet financiar t& Bashkisé Lezh& edhe njé parashikim realist t& t& ardhurave, planifikimit t& t&
ardhurave dhe shpenzimeve pér tre vitet q& vijng, gjithashtu kryesisht planifikimet kryesore t&
investimeve q¢ jang né infrastrukturén rrugore apo né infrastrukturén pér lulishtet apo pér shérbime t&
tiera g€ t'u ofrojmé qytetaréve, pér t€ ardhurat, ¢ réndésishme &shté q& & themi q& 54.9% jané me burimet
e veta, nga t€ ardhurat e veta, ndérsa pjesa tjetér jané nga transferta e pakushtézuar q& &sht& 26.5% dhe
transferta sektoriale 14.9%. Mund t& themi q& nga t& ardhurat nga viti 2026 n& vitin 2027 kemi
parashikuar nj€ ulje t& t€ ardhurave se besoj se mund ta keni vén& re, &shté pér shkak t& tarifés pér 3%
nga banesat sociale. Pastaj nga viti 2027 né& vitin 2028 kemi njé rritje t& t& ardhurave me 0.8%. Pér sa i
pérket planifikimit sipas llogarive ekonomike mund t& themi q& pér pagat kemi me transfertén e
pakushtézuar dhe t&€ ardhurat e bashkisg, ke;mi 30%, ndérsa pér investimet shkojné deri né vlerén 39% t&
shpenzimeve gjithsej. Nj& gjé tjetér t€ cilén ne hasim véshtirési dhe tani do vazhdojé dhe faza e dyts qé
€sht€ nga muaji korrik deri né muajin shtator q& &shté edhe faza teknike ku t& gjitha kéto kérkesa q& kemi
béré né fazén e paré do t& konkludohen akoma mé& shumé, t€ rishikohen edhe t& jemi sa mé afér
parashikimeve, do t€ kisha kérkuar bashk&punimin tuaj né lidhje me dégjesat publike q& t& kemi sa mé
shumé pjesémarrjen tuaj edhe né bazé € kérkesave t&€ banoréve ose té gqytetaréve q& ju mund t'i adresoni
prané bashkisg, kaq kisha, faleminderit.

-Agostin Marku: Mirég, faleminderit, kush e do fjalén, atéheré Flutura.

-Brikena Vuksani: Edhe digka jetér. Keni marr& edhe mendimet e Ministrisé s& Financave né lidhje me
pérgatitjen e faz&és s& paré pér buxhetin gé &shté brenda afateve, &shté brenda ¢do lloj standarti. Mund t&
them qé& Bashkia e Lezhé&s &sht€ model n& pérgatitjen e PBA-s& dhe bashkité e tjera marrin mendime nga
Bashkia Lezhg.

-Agostin Marku: Faleminderit pér kujtesén. Késhilltarét mund t& diskutojné edhe rreth kétij materiali
gé ka ardh& nga Ministria e Financave, njékoh&sisht me k&tg, materiali q&€ ka ardh& nga Ministria e
Financave nuk &shté pér vendimmarrje, por ta ezaurojmé né kété piké.

-Flutura Gjoni: Materiali nga Ministria ¢ Financave veg ju kishte duartrokitur.

-Brikena Vuksani: Eshté pér t'u duartrokitur n& fakt se &sht& ndér t& paktat bashki g& arrijné ta b&jné.
T¢€ shto] dicka meqé kam t& gjitha drejtorité kétu, dua t'i falenderoj pér gjith& punén e palodhur g& béjné



sepse buxheti nga janari deri né dhjetor nuk mbaron dhe kjo fazé ka gené né kohé rekord pér t& gjith& dhe
€shté shumé mé miré se gjithé fazat e tjera g& kemi kaluar.

-Agostin Marku: Ung dua t'] falenderoj drejtorité sepse si asnjéhers tjetér jang t& gjithé t& pranishém
kétu dhe késhtu duhet t& jené né & gjitha mbledhjet, fjala pér ju Flutura.

-Flutura Gjoni: Atéheré né materialin q& na keni dhéng aktivet e trupézuara qg jané artikull 231 kané
ardh& né shume totale, n& ményré analitike uné nuk i gjeta kund né materialin q& kishim bashk&lidhur.

-Brikena Vuksani: Po gjithsesi &sht€ ajo g& ne kemi miratuar né shkurt pér miratim e prioriteteve.

-Donika Haxhia: Vet®m njé pyetje kisha, duke paré shpenzimet sipas programit t& planifikuar dhe t&
rishikuara 2025 dhe 2027 pér arsimin dhe kulturén dhe pérkujdesja sociale dhe strehimi ka njé rénie
shumé shumeé t& theksuar te planifikimi.

-Agostin Marku: Fjala pér ju zévendéskryetare.

-Brikena Vuksani: Pér pérkujdesjen sociale strehimin &sht& pér arsye se ne k&té vit né 2025-8n kemi
parashikuar fondet pér rindértimin e pallatit 71 q& &shté pér strehimin social dhe po ta shikosh vitet e tjera
ngaqé€ do marré zgjidhje két€ vit edhe bie dhe planifikimi sepse ka peshén mé t& madhe tek programi
social, strehimi social, rindértimi i pallatit.

-Donika Haxhia: Nuk llogariten rastet e reja, familjet e reja.

-Brikena Vuksani: Po edhe n& vargsi t& tarifés q& ne do presim t& marrim k&tg vit sepse akoma nuk &shté
né pérfundim dhe do rishikohet edhe plani buxhetor n& lidhje me két tarife.

Dhe arsimi t& njéjtén gj& pér arsye se ne két& vit né 2025-&n kemi pasur rekonstruksionin e 39 kopshteve
népér njési administrative dhe rikonstruksionin e shkollés “Gjergj Fishta” dhe kryesisht kané pjesén mé
t&€ madhe t& buxhetit két€ vit n& 2025 pastaj si¢ e thashé edhe nga rishikimet qé mund t& b&jmé gjaté fazés
s€ dyt& ne mund, edhe me mendimet tuaja t& adresojmé problematika ose investime.

-Donika Haxhia: Po ngaqé kérkohen pér shembull hapja e kopshteve t& reja ose ¢erdheve dhe po t& duket
sikur s'merret parasysh fare.

-Brikena Vuksani: Jo, nuk &sht& q& nuk merret parasysh por pér gerdhen ne kemi njé projekt tani, po e
studiojmé edhe do ta prezantojmé besoj shumé shpejt para késhillit.

-Agostin Marku: Frida mé fal, ka nj€ ndérhyrje specialisti i buxhetit pér t& sqaruar, fjala pér ju Xhemal.

-Xhemal Haxhia: N& relacionin g& &shté p&rgatitur q€ &shté bashk& me materialin, bashk& me pasqyrat,
Jjepen shpenzimet n& bazg t& programeve, por edhe né bazg t& fushave, mos ju referoni shumé programeve
se programet buxhetore jané pér efekt organizimi dhe funksionimi mé& t& miré t& buxhetit, jané ato fusha
qé i pércaktojné prioritetet ¢ zhvillimit, keni njé pasqyré, njé grafik té tillé dhe uné nuk i shoh kéto shifra
qé reklamoi zonja késhilltare, duke iu referuar qofi€ arsimit, qoft&€ mbrojtjes sociale, pothuaj ruajné njé
trend pér tre vitet e ardhshme, shihe raportin sipas fushave, shpenzimet sipas fushave, kang prioritetet,



jang€ 10 fushat baz& mbi & cilat mbahet njé shtet, bashkia financon nénté fusha, kaq jané edhe funksione
sipas ligjit.

-Agostin Marku: Fjala pér ju Frida.

-Alfrida Marku: Faleminderit zoti nénkryetar i késhillit, para se t& kaloj te tre ¢&shtje g& dua t'i shtroj
pér diskutim, njé pérgjigie e thjeshté n& até parantezén tuaj, uné pértej bindjeve apo edhe debateve
politike, &sht€ nje interes tjetér i madh dhe i patjetérsueshém q& mé identifikon edhe besoj q& béj pjesg,
interesi 1 qytetaréve t& Lezhés, k&shtu q& jam né rregull me pérfagésimin e problematikave, kuptohet,
gjithsecili prej nesh do t& b&j& mé shumé, por pérballg interesit qytetar, debatet politike duhen anashkatuar
nga t& gjithé.

Ather sa 1 pérket programit buxhetor afatmesém né fazén e paré qé ju e keni paragité, ju e vuté theksin
tek dégjesat publike dhe tek ftesa q& i bété anétaréve t& keshillit bashkiak pér t& dhéné kontributin e tyre
ng referimin e problematikave qé gjithsecili prej nesh ka detyrim t& identifikojé dhe t& adresojé tek
institucioni i Bashkis€. Un& me 25 shkurt t& kétij viti me shkresé zyrtare jam drejtuar duke adresuar disa
problematika t€ identifikuara nga komunikimi i pérditshém me qytetarg, t& cilét né vlergsimin tim, por
edhe né shgetésimin q& qytetarét kané, mendoj & duhet t& pérfshihen né buxhetin e vitit 2026 apo mé s&
paku né programin buxhetor afatmesém 2026-2028. Ndér 1€ tjera né kété shkresé zyrtare, t& cilén ua kam
drejtuar si késhillit ashtu edhe institucionit t& bashkisg, kam referuar disa problematika konkrete.

S€ part, dhénia zgjidhje duke ndértuar nga fillimi apo identifikuar nj& objekt dhe rikonstruktuar pér ta
pérshtatur si gerdhe pér fémijét e qytetit t& Lezhés, pra dhénia zgjidhje e mungesés s&é gerdheve né gytetin
e Lezhés, k&tu ju kujtoj q& qyteti 1 Lezh&s ka vetém njé cerdhe publike me kapacitet normal 70-80 fémijé,
mos gaboj, &shté pértej kapacitetit.

S€ dyti, kam adresuar si problematiké q& duhet t€ gjejé zgjidhje edhe me bashkéfinancim n& harkun kohor
t€ tre viteve, rikualifikimin e ploté t& lagjes s& Spitalit dhe t& lagjes Skénderbeg, pér té béré t& mundur
zgjerimin e qytetit t€ Lezhés dhe pér t& shkuar tek ajo q& ne shpesh i themi nj& qytet policentrik apo me
disa gendra t€ zhvilluara, kjo do na jepte mundésing q& t&€ heqim doré nga mbingarkesa pértej arsyes me
ndértime né njé& zoné& t& kufizuar dhe ta zgjerojmé Lezhén né parametra bashkékohorg.

Pike tjetér, identifikimi dhe krijimi hapé&sirave t& reja pér parkimet publike né& qytetin e Lezhé&s 8shté njé
problem emergjent pér t& gjithé ne dhe vetém zgjerimi 1 zonés urbane i jep zgjidhje.

Krijimi 1 hapésirave t€ reja t& gjelbérta né qytetin e Lezh&s dhe né Shéngjin.

Njé€ projekt pér minimizimin efekteve té erozionit n€ zonén bregdetare, né Shéngjin, Kune dhe né Vain,
prané kryesisht n& zon&n ¢ Kunes dhe Vainit, kuptohet q& kjo &shté nj& iniciativé g& n& aspektin financiar
ké&rkon doemos bashkéfinancim me geveriné apo bashképunim me fondet e Bashkimit Europian, &shté
detyré e bashkisé qg ta adresoj€ n& ményrén e duhur.

Projekti nj& nxénés - ni€ pemé, népérmjet t& cilit t€ nisé€ mbjellja e peméve né ¢do njési administrative.

Pra ne fokusin e kemi tek ndértimet, tek resortet, i b&§jmé njé reklamé edhe t& ekzagjeruar, mendoj ung,
por kemi harruar q& Lezha ka nevoj€ pér hapésira té gjelbérta, Lezha ka nevojé pér vende parkimi, Lezha
ka nevojé pér zgjerimin ¢ zonds urbane, ndértimin e bibliotekés publike né ¢do njési administrative, &shté



njé€ ményré e miré pér edukimin n& bazé t& t& rinjve, por njé ményré miré pér t& ndihmuar edhe
gjith&secilin, gjithésecilén familje, ndértimi i tregut industrial, njé treg n& njé zoné tjetér, jo mé aty, uné
mendoj q& e ka ekzauruar qéllimin e tij, zona tashmé ka marré njé trajté q& tregu né aférsi té shinave e
mbingarkon, krijon nj€ kaos, k&shtu q¢ Bashkia Lezh& duhet t& identifikoj& njé zong tjetér pér t'i hapur
mundési edhe zhvillimit sepse gjithmoné e kemi théng aty ku &shté tregu edhe ka tendencén zona qé t&
zhvillohet, rikualifikimi i njgsive administrative, ofrimi i shérbimit t& gendrave ditore ng& njésité
administrative q& kang& numrin mé t& larté t& banoré&ve, kuptohet pa harruar edhe investimet ng bujqési
dhe né& rrjetin rrugor.

Kéto jané disa problematika q& uné i kam adresuar mbi bazén e identifikimit me komunikimin e
perditshém me banorég, edhe pyetja ime tashmé &shté retorike, uné jo vetém nuk i gjej t& pérmendura, por
nuk i gjej ag mé pak edhe té pérfshira, t& paktén ké&to nuk jané probleme anonime, kéto jané probleme q&
qytetarét € Lezhés i shtrojné edhe kérkojné doemos zgjidhje, kéto nuk jang problemet e njé grupi t& vogél
njerézish, por jané problemet e mijéra banoréve t&€ Lezh&s, pika e paré kjo, pika e dyt# pér (& cilén, meqé
jemi tek buxheti, pra para se t& shkojmé tek 2026, uné do t& doja q& nga pérfagésuesit e bashkisé & kemi
njé€ relatim sakté, zyrtar mbi fazén né t€ cilat &shté zbatimi 1 projekteve t& miratuara né vitin 2025 edhe
uné do e vija theksin tek rehabilitimi i rrugéve, tek ndértimi varrezave t& reja t& qytetit, ju keni shkruar
aty ndértimi, por un& mendoj q&€ ju keni parashikuar vetém rikonstruksion t& kopshteve aktuale, pra kemi
projektin pér rikonstruksionin e kopshteve, por akoma deri mé& sot deri n& 2028-€n, si¢ &shté programi
buxhetor afatmes&m, nuk kemi t& parashikuar dicka konkrete pér cerdhet, ku jemi me ndértimin e gendrés
ditore p&€r moshén e treté apo pér rindértimin pallatit né€ gendér té gytetit t& démtuar nga térmeti. Pra,
pérveg projekteve t& tjera, uné vura theksin te kéto g€ jan€ t& domosdoshme, edhe ung kérkoj nga ana
juaj & t& kemi njé€ relatim t& sakt& se n¢ ¢faré faze jemi me zbatimin, s treti, n& projektbuxhetin g8 ju
keni paraqgitur, ju u munduat ta sqaroni, por ung& mendoj g& duhet nj€ sqarim mé 1 saktg, krahasuar me
parashikimet e t& ardhurave pér ng 2025-8n, né 2026-8n dhe deri né 2028-&n kemi 4.2 miliard€ leké mé
pak t& ardhura, k&shtu q& cilat z&ra buxhetoré parashikohen q¢ kang rénie apo ndoshta né raport sa i pérket
vitit 2025 kemi nj& parashikim jo realist q& n& fakt duhej anashkaluar sa i pérket t& ardhurave, pra kemi
4.2 miliardé lek& mé pak t€ ardhura t&€ parashikuara pé&r 2026 sesa viti aktual buxhetor. Uné& nuk mendoj
se banesat sociale z&n€ nj€ hapésiré prej 4.2 miliardé lek& n& buxhet, faleminderit.

-Agostin Marku: Mirg, fjala pér ju.

-Xhemal Haxhia: Tani &shté mir€ me i lexu materialet q€ jan& paraqitur, mé fal se po them, né relacionin
qé &shté bashkélidhur ky material pérmbledhé&s 1 ke t& sqaruar nj& pér nj€, kush 1 jep efektin e uljes s& t&
ardhurave n& 2026-2028, besoj matematiké ding t& gjithé, né€ qofi¢ se kemi b&ré gabim, térhigemi,
kérkojmé falje, kaq del, jang& 127 milioné.

T& lutem, Frida, ti do krahasosh planin me planin, jo planin e rishikuar. N& planin e rishikuar jané edhe
qé vijné nga viti 2024. T& lutem, t'i shohim gjérat sic duhet me logjikén e ligjit, jo me interpretime. Planin
¢ 2025-8s, krahasimin mos merr planin e rishikuvar. Ke dy shifra pér 2025, po pikérisht pra e ke t& sqaruar
né relacion, besoj q& &shté shkruar n& shqip.

-Agostin Marku: Tani kur aty thuhet plani i rishikuar dhe thuhet t& mbartura dhe kemi marré nj& vendim,
Ju lutem tani, se s'keni t& drejté vetém ju, edhe kemi marr€ nj& vendim pér rishikimin, nuk ka t& b&jé me

planifikimin e t& ardhurave ajo pjesé€, se aty jang t€ gjitha tepricat e vitit 2024 g€ né€ thesar trash€gohen
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dhe Flutura e di m& mirg sesa ung, pra ndaji gjérat, né qofté se ka njé dicka, t& lutem, n& qofteé, po jané t&
shkruajtur aty, n& qofté se ka njé dicka q& ka zéra t& t& ardhurave q& jand mé t& uléta né 2026 se né kuotat
e 2025, thoni specifikisht cilat dhe specialisti argumenton pse se edhe mund t& ketg, si jang prioritetet,
nj& merr prioritet, nj& z& pér t& ardhurat, nj& tjetér mund edhe t& ket& problematika dhe bie. Fjala pér ju,
z8vendéskryetare.

-Brikena Vuksani: Po, pérsa i pérket pérfshirjes né buxhet t& kérkesés q& béri zonja kishilltare, ne i kemi
diskutuar k&to dhe tek miratimi i prioriteteve g& kemi béré né shkurt dhe kéto kérkesa &shté afati ose
momenti i duhur kur do t& merren parasysh &shté tek faza e dyt&, q& éshté nga korriku deri né shtator,
pasi n& fazén kur ne kemi diskutuar &sht& miratuar dhe tavanet edhe prioritet dhe & gjitha. Pérsa i pérket
pér investimit pér gerdhe, uné e pérmenda dhe pak mé pérpara, ne jemi drejt hartimit & njé projekti pér
pérshtatjen e nj& ambienti tjetér pér ¢erdhen e qytetit.

Pérsa 1 pérket edhe pér hapésirat pér parkingje publike dhe pér zonat e gjelbérta, gjithashtu jemi duke
béré studimin e zonave se ku do t& b&imé, domethéné me hartimin e projekteve gé kemi ne planifikim
ke&té vit né buxhet, do t€ b&imé projektet pér t& gjitha kéto pika gé folém. Gjithashtu pér projektet e vitit
2025, pér rrugét rurale, nj€ nga investimet q¢ &sht€ e parashikuar n& 2025-én, ka pérfunduar procedura,
&shté lidhur kontrata, rrugét rurale kang filluar, jang né proces, pér ndértimin e varrezave, sapo ka dalé
VKM-ja g€ na jep ne t& drejtén g€ t& operojmé pér tek zona e pércaktuar pér ndértimin varrezave, pér
ndértimin e gendrés s€ moshés sé tretg, jemi né proces t& lidhjes s& marréveshjes me shoqatén q& do bgjg
donacionin, gjithashtu pér investime & tjera q& kemi &shté stacioni Mab&-Dragushg q& do fillojs tani s&
shpejti, kemi investimet q& jang pér rikonstruksionin ¢ 39 kopshteve né njésité administrative q& jemi né
faz€ prokurimi dhe sé& shpejti do filloj& rikonstruksioni i tyre, gjithashtu ka filluar edhe, &sht& n& proces
mbyllje edhe procedura pér shkollén, rikonstruksionin e shkollés Giergj Fishta. T& gjitha investimet jané
né proces té fillimit t& mbarimit t€ procedurave dhe té fillimit t& punés. Po ashtu s& shpejti do t& fillojng
edhe rehabilitimi 1 rrugéve urbane né qytet, pasi pas investimit t& KFE-sé do & b&jné edhe rrugét urbane.
Edhe pér pallatin 71 presim Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave q& t€ na japé ne autorizimin qg t&
vazhdojmé me procedurat.

-Agostin Marku: Miré, faleminderit, kush do fjalén tjetér? At€heré kalojmé& n& votim. Kush &shté
dakord? Kundra? Abstenim? Miratohet me 22 vota Pro. Késhiiltarét Emanuel Perjaku, Donika Haxhia,
Donika Ndoj votuan Kundér. K&shilltarja Alfrida Marku votoi Abstenim.

Kalojmé né projektvendimin tjetér dhe konkretisht pika 7, Projekt-Vendim “Pé&r miratimin e listés s&
pérdoruesve faktike t& tokés bujgésore”

Kush ka ndonjé problem? S'ka. Dua t& falenderoj bashking q& mori né konsideraté dhe edhe vérejtjet dhe
propozimet e k&shilltaréve n€ mbledhjen e kaluar, pra numri i k&saj radhe &shté i konsiderueshém, 23
veté, tani te projektvendimi, shikoni se do t& keni harruar, por né fund duhet shkruajtur: ngarkohet kryetari
i bashkis€ pér zbatimin e kétij vendimi dhe ky vendim hyn ng& fugi sipas nenit 55, pika 6 e ligjit Nr.
139/2015 “Pér Vet&geverisjen Vendore”. Sepse s'ka marré trajtén e projektvendimit t& ploté. Me ké&to
shtesa kush é&shté dakord qg& ta miratojmé&? Kundra? Abstenim? Pra ka {8 béjg¢ me kalimin e tokgs
bujgésore, cfaré kané né pérdorim shtetasit, n€ pron&si q& vazhdojné procedurat.

Miratohet me 25 vota Pro. Késhilltarja Dontka Haxhia votoi Abstenim.



-Fatjon Zefi: A mund t& b&j nj& sqarim?
-Agostin Marku: Dakord, b&jeni, po jo mbasi ta miratojmé, urdhéro zoti zévendéskryetar.

-Fatjon Zefi: Thjesht pér kété pjesén e reagimit nga ana e bashkisg, nuk &shté se ka pasé mangégsi nga
bashkia, thjesht ato vijng nga hipoteka dhe ne i miratojmé direkt, pra nuk &shté se i vonojmé, jemi t&
varur nga ASHK-ja.

-Agostin Marku: Nuk kishte vérejtje. Ishte ¢&shtja e sensibilizimit edhe nga k&shilli, késhilli dhe bashkia
kur b&jn€ puné &€ mira jang nj&, k&shtu q& mos ¢ merrni si vérejtje.

Shumé miré opinioni publik ka marré né konsideraté t& gjitha ato dhe kang ardhur njerézit &shté rrit ajo
¢eshtja e sensibilizimit, éshté gj8 pozitive.

-Alfrida Marku: Ju mbledhjen e kaluar thatd q& jang& rreth 800 praktika. Pra, me kéts ritém kur
parashikohet t& mbarojé.

-Agostin Marku: Atgheré zévend&skryetari,

-Fatjon Zefi: K&to praktika ne i kemi dérguar t€ gjitha né ASHK, t& 800 dhe ato trajtohen nga ASHK-ja
dhe i bien pjesé pjest, prandaj po them, nuk varet nga bashkia as nga késhilli bashkiak. Ne jemi né
gatishméri t'i sjellim t'1 miratojmé.

-Agostin Marku: Mirg, kalojmé tek pika 8 e rendit t& dit8s, Projekt-Vendim “Pé&r miratimin e hapjes s&
rrugeés s& lagjes Butem dhe dhénien n& pérdorim t& fondit pyjor kombétar, shogérisé T&J Construction

shpk pér ndértimin e rrugés auto t& lagjes Butem, fshati Ungrej, Njésia Administrative Ungrej, Bashkia
Lezh&”

Ka kush ndonj& digka t& vecantg, urdhéro zoti Pjetér.
- Doli késhilltari Tonin Jaku.

-Pjeter Tushaj: Meqénése m u dha mundgsia at& dit€ me gené né até konsultimin publik edhe me théng
t¢ drejtén qé€ t€ vijn& nga Kashnjeti, nga Ungrej kétu, t& vijné mbi 20-25 vetg, ishte e guditshme. Edhe i
pyetén banorét n€ até konsultim publik edhe ishin & hapet nj& rrugé né njé fshat atje qé s'kishte pasé
kurrg, rruga shumée mir€, edhe ata njergzit & ishin, ishin t& gjith& dakord pér hapjen e rrugés edhe pér
pjesén e pyjores g€ inxhinieri na shpjegoi se kétu ka ndodhur njé fakt tjetér q& vijné pér konsultim publik
2-3 veté nga njé€ fshat edhe pastaj hapin gojén mbrapa edhe mua mé béri pérshtypje edhe jashtézakonisht
mir€. Uné mendoj q& edhe inxhinieri g€ ishte ua shpjegoi t& gjitha gjérat edhe ishim t& gjithé dakord edhe
uné 1 ftoj t& gjithé ta votojné.

Kam nj& problem tjetér, uné e kam ngritur edhe njé herg tjetér te kéta shokét e bashkisé, éshté hapé ajo
rruga nga Kunia pér t€ liruar trafikun kétej, edhe uné meqenése jam i atij profesioni edhe e njoh shumé
miré rregulloren e qarkullimit, nuk kisha pa né jetén time g& t& prishen tabelat e garkullimit edhe t& hyjné
kundravajtje njerézit sot n& 2025, n& asnj& ményré nuk e kisha paré kurr€, as dégjuar kurré.

-Agostin Marku: Faleminderit. Kush ka pé&r ¢&shtjen dicka tjetér?



Ateher€ pra, sic e tha dhe Pjetri, t& gjitha procedurat jané ndjekur edhe me dégjesén publike, me gjithcka
tjetér, tani n& shérbim t€ qytetaréve &shté ajo rrugé, dicka zévendéskryetari, po.

-Fatjon Zefi: Kjo rrugé &shté e financuar nga Késhilli i Qarkut Lezhg, pra do t€ investohet menjéhers
pas dhénies t&€ lejes s&€ ndértimit nga bashkia, prandaj ishim t& detyruar q€ ta miratonim si rrugé gé té
pajiset edhe me lejen e ndértimit.

-Agostin Marku: Kush &shtg dakord p&r miratimin e kétij projektvendimi?

-Flutura Gjoni: Vetém njé gjé kisha.

-Agostin Marku: Si rregull kur hidhet ng votim, mbyllen diskutimet, vazhdo F Tutura,

-Flutura Gjoni: Kjo firma, shogria, ¢faré interesi ka g& do me e ba kéts

-Agostin Marku: Fjala pér zévendéskryetarin, ng pérgjigje t& shqetésimit t& késhilltares, Flutura Gjoni.

-Fatjon Zefi: Sig e thashg, kjo rrugs éshté financuar nga K&shilli i Qarkut Lezhé dhe késhilli i qarkut ka
kontraktuar n€ tender kompaning né fjalg, pra kompania nuk ka asnjé interes, thjesht &shté e detyruar qé
me b& k&t procedurén se ka preké njé fond pyjor, rruga prek njg fond pyjor dhe &shté e detyruar gé t'ia
marré me qera bashkis€, pra firma do paguajg, s'’ka puné kompania, thjesht do b&jé punimet kompania,
nuk ka asnjé interes tjetér.

-Agostin Marku: Atéher€ kush &sht& dakord, kundra, abstenim? Miratohet me t& gjitha votat pro, 25
vota Pro.

-U largua késhilltari Emanuel Perjaku.

-Agostin Marku: Kalojme tek pika 9 e rendit t& dit&s, Projekt-Vendim “Pér lidhjen e marréveshjes sé
binjak&zimin ndé&rmjet Bashkisé Lezh&, Shqipéri dhe Komunés San Demetro Corone, Itali”.

Komisioni e ka diskutuar. K&tu s'ka pasé ndonjé dicka esenciale, specialisti n& komision tha dhe efektin
e késaj marréveshjeje dhe pérfitimet q& ka bashkia, dicka keni & shkruajtur edhe né relacion, megjithate
kush e do fjalén, kush ka ndonjé paqart&si apo dhe nga vetg drejtoria pérkatése né bashki, né qofté se ka
ndonjé shtesé, &shté nj& projekt vendim qé ka réndési t& miratohet, sepse né fund t& fundit sa mé shumé
kemi marréveshje me njési t€ tilla, sidomos ng Itali q& ka nj& p&rvojé t& konsiderueshme n& ményrén e
administrimit t&€ pushtetit vendor, ve¢ miré &shté pér Bashkiné e Lezhés.

Kush &shté& dakord atgheré se e shoh se s'keni, pro, kundra, abstenim? Miratohet me t& gjitha votat Pro,
24 vota Pro.

Kemi dy pika g€ jané informacione, por mendoj t&€ mbarojmé edhe me njé& projekt vendim g& kemi, t&
mbarojmé me projekt vendimet, pastaj kalojmé te kéto informacionet.

Erdhi késhilltari Tonin Jaku.

-Agostin Marku: Projekt-vendim “P&r miratimin e azhornimit € hartés pérfundimtare t& plazheve té
lejuara, vendbazimeve ujore dhe zonave e shérbimeve né vijén bregdetare Shéngjin dhe Tale pér sezonin
turistik veror 2025%, &shté n& kuadrin e njé séré vendimesh q& ne kemi marrg, &shté né kuadrin e
stabilizimit t& késaj ¢cEshtjeje, edhe pér probiematikat g& kané dalé rrugés, merr vulén pérfundimtare, uné
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besoj edhe me sa kemi dégjuar edhe opinionin publik, gjérat jang pér miré, edhe ajo pjesa skeptike e njé
pjese t& opinionit publik se nuk do t& funksionoj& kjo pér plazhet etj etj, po funksionon né fakt, dihet se
gjithcka kur punohet ka dhe problematika, por e réndésishme &shts qé giithcka po behet né shérbim t&
qytetaréve g€ t& kené mundési t& kalojné njé koh& sa mé t& miré me plazhet publike. Ka kush ndonjs
vérejtje, ndonjé shqetésim, ndonjé sugjerim pérsa i parket kétij projekt vendimi?

-Alfrida Marku: P&r azhornimin t& na sqarojné.

-Agostin Marku: Po, e ke né formé pyetje, po, atéhers, kush e do fjalén pér € sqaruar pér kétg? Zoti
z&vendéskryetar?

-Fatjon Zefi: N& lidhje me stacionet e plazheve, kané ardhur miratime nga Agjencia Kombétare e
Bregdetit, kang ardhé& me vonesé dhe nuk kané gené né pérputhje me hartén q€ kemi miratuar ne gé e
kemi dérguar dhe jemi detyruar t& b&jmé disa azhornime pér t'i pérshtaté me numrin e cadrave q& kané
miratuar ata, gjithashtu edhe nga dy subjekte, mos gaboj q& kang béré kérkess pér vendbazime ujore, pra
¢ kané béré me vonesg, jemi detyruar t& shtojm& vendbazim pér mjetet motorike.

-Agostin Marku: Po kush e do fjalén. Mikrofoni pér specialistin, ju Jutem.

-Behar Shpendi, D. Urbanistikés: Atgheré, né lidhje me azhornimin e hartave, kjo &shté harta
pérfundimtare, se jané azhornuar, jang t& vendbazimet, jan& pasqyruar né hartat, bashkangjitur projekt
vendimit. Jan& t& pérshkruara né relacion, te Rana ¢ Hedhun, edhe né zonén ¢ plazhit Shéngjin edhe
korridor ng& plazhin e Tales, faleminderit.

-Agostin Marku: Ka kush ndonjg gjé tjetér? Kush &shté dakord me projektvendimin, ju lutem?
Miratohet me 23 vota Pro, Késhiiltaret Donika Haxhia dhe Donika Ndoj votuan Abstenim.

Kaloymé tek pika tjetér e rendit t& dit&s, informacion nga Bashkia Lezh& mbi zbatimin e buxhetit pér
pes€mujorin e paré t¢ vitit 2025, kush e do fjalén nga bashkia? Ndonjé gjé konkrete keni? S'keni. Nga
anétarét e ké&shillit ka ndonjé dicka pér informacionin, ngaqé zévendéskryetarja thotg, p&rmenda gjaté
kohés kur demonstruam katér mujorin edhe shifrat e projektbuxhetit afatmesgm 2026-2028. S'ka ndonjé
dicka tjetér?

Po, &shté pika tjetér, informacion nga Bashkia Lezh& p&r masat e marr& pér sezonin turistik 2025, kush e
do fjalén nga bashkia? Po zoti Ronaldo, fjala pér ju.

-Renaldo Xhanej: Pérshéndetje t& gjithéve. Duke shikuar q& bregdetet e Lezhés po kané njé cilési shumé
té miré t& turizmit edhe turistét me théné t& drejtén kété vit kané shikuar q& Shéngjini ka béré disa
ndryshime dhe krejt vija bregdetare ka bérg disa ndryshime edhe jo kot po e vizitojn& edhe mé shumé, ne
shikojm& edhe shifra q& jan& mé t& larta, kjo pér arsye se bashkia ka marré disa masa, njé ndér kéto &shtg
ka ngritur njé grup monitorimi q€ monitoron krejt vijén bregdetare. Monitoron perimetrat e sigurisé,
monitoron shérbimin e pastrimit, monitoron hapésirat me dron né terren, se si operatorét turistiké i lirojné
hapésirat publike apo synojné& pér t& marré ndoshta dhe pér t&€ shikuar q& me t& z&né territorin bashkia ky
grup pune nuk e ka 1&n& me théné (€ drejtén asnj€ hapésirg publike € t& zihet ose t&€ uzurpohet. Ushtron
kontroll inspektim né& krejt vijén bregdetare pér t& pérmbushur kriteret e rregullores q& &shté sipas VKM-
s€ s& plazheve, pér mbajtjen e mjedisit t& pastér, pér mbajtjen e plazheve, jané marré edhe 30 punonjés
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me kontratg, &sht€ ngritur edhe ndérmarrja ¢ menaxhimit t& plazheve, Lezha Invest, pér t6 menaxhuar
plazhet nga Bashkia Lezhg, ku jané ngritur edhe disa zona qé kan& ¢gmime t& vecanta té menaxhuara, me
¢mime t€ arsyeshme sic &shté Talja me 300 leké apo edhe Shéngjini me 400 leké apo edhe Rana e Hedhun
me 300 lekeé, krejt e arsyeshme pér turistét. Kjo bén qé edhe ata g€ ndoshta nuk kang& shumé mundési
ekonomike t€ krijojng shérbimin e plazhit. Masa t& tjera q& jang marré edhe pér menaxhimin e mirg t&
bregdetit &sht€ edhe instalimi né Shéngjin i disa drejtorive si drejtoria ¢ shérbimeve, drejtoria e turizmit,
njésite kryesore rrijng ¢do dité n& monitorim t& hapésirés bregdetare edhe kjo pér t& shikuar cilésing e
turizmit, informimi i bizneseve pér rregulloren e turizmit. Ne cdo vit, por edhe k&té vit kemi informuar
1€ gjith€ operatorét turistiké pér rregulloren, pér oraret kur hidhen mbetjet, p&r ményrén se si do t'i léng
mbetjet pa ndoté edhe ambientin. N& orarin e caktuar vien, merr kompania edhe turistét gjejné njé vend
sa mé (€ pastér, késhtu q€ disa masa (€ tjera q€ jané marr& pér njé sezon turistik sa mé cilésor jang edhe
menaxhimi i trafikut né bashk&punim me policing e shtetit, ndalimi i mjeteve t& rénda, fugonave me orare
t& caktuara, por edhe rivendosja e kamerave né& Shéngjin, policia e shtetit ka nénstacionin e policisg s&
Shéngjinit, jan& t& monitoruar, bén monitorimin e kamerave, jané rikthyer dhe nj¢heré kamerat né
Shéngjin, pér arsye se pati nj& stopim t& tyre pér njé rast, dhe njé tjetér q& &shté masé e marré sshté dhe
instalimi i zjarrfikéses n& Shéngjin, tani né sezonin veror instalohet né njésiné e Shéngjinit dhe monitoron
krejt hapésirén e bregdetit, hotelerisé por edhe pyjeve qé vjet pér fatin e keq patém njé rast jo t& miré,
késhtu g& edhe menaxhimi né bashképunim me instancat géndrore, me agjencing e bregdetit, me
operatorg t€ tjere si¢ €shté fakti gé tani jang hapur né Shéngjin edhe qendra verore pér ambulanca verore,
njé tjetér hap &shté edhe né Tale, g& i shérben turistéve shumé mé mire.

NE 24 maj ne kemi hapur sezonin turistik ku pat njé& sy edhe p&r mediat.

Gjithashtu Bashkia Lezhé ka botuar guidén e re turistike g& ne para dy ditésh realizuam edhe njé panair
né Decan.

T& gjithe kéto krijojné nj& tablo qé ne 1€ krijojmé njé sezon turistik, t'i thirrim turistét, né ményré q& t&
vijn€ né€ plazhet tona, sepse ofrojmé cilési, ofrojmé kushte, bashképunimi me operatorét turistiké ka geng
shumeé 1 mirg, edhe turistét po dalin t& kénaqur ,faleminderit.

-Agostin Marku: Kush e do fjalén? Zoti Gjinkola.

-Pjeter Gjinkola: Tash uné kam njé problem lidhur até trafikun, ose mé e sakt€, me qen& shumeé i saktg,
uné pata kérku dhe dy mbledhje mé pare, né takim edhe me kryetarin e bashkisé kétu, pata kérkuar q& ng
vendet ku &sht& hapésira né gytetin e Shéngjinit, pavar&sisht se bjen rruga nacionale mes pérmes gytetit
1€ krijohet mundésia edhe pér ne ku t& 18mé& makinat ne, se s'kemi ku me shku, tash n& emér t& turizmit e
né emér t€ satelitéve a ku di uné se ¢a, kané kurdis, jan& [&shuar dhe kan& asgjésuar komplet parkimet né
gendrén e Shéngjinit dhe jang kthyer né€ zona privilegje, me njé fjalg, privilegj do t& thot& se persona té
caktuar i shfryt€zojné demek, b&jné demek se jan& tu shku me i kontrollu, dicka q& pér mua mé duket
shumé e papérshtatshme, sepse rruga q& &shté rrugé, éshté ¢ rregullt, pjesa e parkimit nuk do ishte
asgjésuar nga ky drejtori i shérbimeve bashké me policing bashkiake e ku uné kush i bén kéto pung, sepse
ng shumé vende &shté 100% sigurt€, e mundshme rruga pér me kalu me ndejt makinat e atyre
rezidencialéve aty dhe k&ta kané saju se demek se erdh turizmi tash dhe jang cu peshé hopa demek se ¢a
jena tu ba ndérkohg kur 70% e rrugés s& Shéngjinit q& vijné kéta turistét e kané rrugé edhe njékalimshe
me pret njéri-tjetrin ndérsa aty ku kemi hapé&sirén ne
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-Agostin Marku: Pjetér t& lutem t& lutem sa mé racional mos i pérsérit
-Pjeter Gjinkola: Du me e sqaru né detaje

-Agostin Marku: Esht e sqaruar ¢éshtja. T& lutem. Ke gj& tjetér?
-Pjeter Gjinkola: Ikyt kisha ung n& raport me parkexhet.

-Agostin Marku: Faleminderit. Tani shqetésimi éshté shqetésim, do flasin edhe pérfagésuesit e bashkisg,
por kjo s'do t& thot& se mund t& marrg zgjidhje sot, kjo kérkon njé€ investim, kjo kérkon njé studim, tani
krahas shqetésimit q& ngriti késhilltari Gjinkola, duhet & bashkia t& marré n& konsideraté nj¢ dicka, me
policing bashkiake, me drejtoring e shérbimeve dhe té gjitha ato segmente q€ 1 ka pér mbarémbajtjen e
turizmit, né Shéngjin, Tale, Rana e Hedhun, t& merren né konsideraté g€ mos t& b&hen veprime duke
krijuar hapésira pér ato q& tha edhe duke gjet hapésira pér qytetarét rezidencialg, faleminderit.

Kush e do fjalén nga ju? Zévéndéskryetari, po

-Fatjon Zefi: nj€ sqarim t& shkurtér, dhénie t& hapésirave publike pér parking n& Shéngjin nuk ka, né
qofté se ke dijeni mund t& komunikosh me mua ose policisé bashkiake. E dyta, the jang z&né hapésirat
publike pér oborret e pallateve, nuk jang zéné.

Drejtori 1 shérbimeve publike ose i policisé bashkiake nuk etiketohen si persona privatg, paguhen nga
Bashkia Lezhé pér punén e tyre dhe ata zbatojng vendimet e marra, nuk mund t& thuash filani filani,
personale, sikur me thoné& mua pér zénien ¢ stacioneve & plazhit, q& je ti Fatjon Zefi, je i forté po na heq
shezllonet aty, zbatimin e ligjit kané pér ta bérg.

-Agostin Marku: Kush e do fjalén tjetér, po Alfrida.

-Alfrida Marku: Disa problematika q& m& jané referuar nga qytetarét g pérbéjng shqetésim né zonén e
Shéngjinit, e para, &shté ndotja akustike lokale apo disko verore t& cilat kang marr# leje, kuptohet nga
institucionet pérgjegjése, pérfshirg kétu edhe bashking, por g€ veprojné né kushte tejet jo normale, edhe
po marr rastin ¢ zonés s€ Kunes e cila &ht& zoné rezidenciale, ndotja akustike &sht& kthyer né njé
shqetésim pér familjarét e asaj zone, por ka ndikuar edhe tek pushuesit. Problem tjetér q& kjo nuk i pérket
vetém zonés s€ Kunes, kryesisht k&saj zone, por gjithé vijés bregdetare t& Shéngjinit edhe t& Tales, &shtg
dezinsektimi. Pér disa vite me radh& nuk u krye si proces edhe kété e dimé t& gjithg. Kété vit pati njé
iniclativé pér nisjen e procesit t& dezinsektimit, banorét dhe pushuesit kan ankesa se né disa zona nuk
&shtg kryer, n€ disa zona t& fjera nuk &sht8 kryer né nivelet ¢ duhura, késhtu g& uné kérkoj nega ana ¢
bashkisg, pavarésisht se kjo &shté kompetencé e njé institucioni tjetér, por mbarévajtja ¢ sezonit turistik
implikon t& gjitha autoritetet, i kérkoj bashkisé qé& t& adresojé dhe t& kérkojé zgjidhje g& dezinsektimi t&
Jet€ njé proces q& t& kryhet si¢ duhet, pra t€ kryhet i plotg, pa e mohuar & ka nisé si procedurg, por ngé
shumé vende nuk &shté kryer, né disa vende t& tjera nuk &sht€ i ploté, pra ne si géllim duhet t& kemi
dezinsektimin edhe jo vetém reklamimin e nisjes s& njé procesi pa dashur me paragjyku askénd.

Tietér &shté, uné e thash& edhe gjaté mbledhjes, erozioni. Bashkia duhet t& marré masa t& adresojé né
instancat e duhura g&ndrore qé t'1 jap€ zgjidhje, sepse njé vit pa zgjidhje jan& metra réré t& mbuluara nga
uji, pra pasojat e erozionit jang t& parekuperueshme, edhe njé pyetje problematiké tjetér q& &shté edhe
aktuale, a ka Bashkia Lezhg, a ka marré masat pér kapacitetet, kam piképyetje, né fakt, kjo &shté edhe
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nj& problematiké q& derivon edhe nga mungesa e vémendjes né nivel géndror, pér pérballimin ¢ zjarreve,
sepse na &shté kthyer kjo situata e zjarreve né pyje gjaté verss, debat politik, edhe jo debat q& me t&
vérteté kérkon zgjidhjen n& bazg, pra kemi disa deputets qé thoné e vuné zjarrin, disa t& tjeré g thoné jo
po keni e vu veté zjarrin, pra disa deputetg nuk po japin zgjidhje, disa t& tjeré po zgjohen nga zjarret,
késhtu g& uné i kérkoj bashkisé q& me autoritetin qé ka ta adresoj€ q& qeverisja qendrore ta asistojé dhe
ta financoj€ Bashkingé e Lezh&s né raport edhe me problemet evidente t& zjarreve né pyje, sidomos gjaté
késaj periudhe. Faleminderit.

-Renaldo Xhanej: Kisha pérgjigje pér zonjén, duke dalé edhe né pyetjen e par€ q& bére, kté vit pér hers
t€ paré, ne n& bashképunim me instancat gendrore, policia e shtetit kryesisht, po monitoron ndotjet
akustike pér arsye se i kané ardhur disa aparatura t& reja policisé s& shtetit, ku ne pér ¢do shqetésim, ¢do
lloj ankese, kemi bashképunuar me ta edhe kané shkuar n& kohé dhe kang marré edhe masa, sepse deri
vjet shkonin dhe nuk kishin si me e maté zhurmén. K&t& vit kang aparatura dhe po mé tregojné edhe nga
intervista & b&jmé me operatorét turistiké, na tregojné se jand mé t& qeté pér arsye se ndotésit akustikg
kéte vit sikur jang reduktuar pak. Sistemi dixhital nuk fal dhe duke pérdorur kéta matésat kané béré
efikasitet. Duke dalg edhe te pyetja e dyt& pér dezinfektimin, vitet e para ka pasur problem tenderimi,
k&te veré &shté béré né rregull, ka problem t& vogla, nuk kemi dégjuar shumé shqetésime pér kété gjé.
Dalim te pyetja tjetér te erozioni. Un& ndoshta dhe si pak mé i dashur me kété Hoj teme kam folur me
drejtorin e gjeologjisé detare, q& &shté instancé q& monitoron bregdetin edhe i kam shprehur shgetésimet
duke 1 shikuar dhe nga ana studimore. Ata veté e b&né anén studimore, varen nga Ministria e
Infrastrukturés, merren vetém me studime, por jo me anén ¢ implementimeve pér arsye se thoté nuk kemi
buxhet. Nuk &shté edhe ne nuk advokojmé pér ta mbajtur edhe me qené edhe me gjet ményrén e zgjidhjes,
por nuk ka gené e lehté, thotg, dhe ményra mé mirg &shté se si presim gé t& b&jmé njé studim t& miré dhe
t& presim g€ n& momentin kur t€ vijé njé organizém ndérkombétar t'1 themi ¢farg problemi dhe t& gjejmé
zgjidhje. Edhe ata thon& q& kang buxhet vetém pér studime, por jo pér implementime, késhtu gé nuk &shté
se nuk e hedhim né fushén ton 1€ punés qé me gjeté zgjidhje. Kéto ishin, kurse punén e zjarreve, e
pérmenda pérpara, drejtoria e zjarrfikéses, éshté instaluar né Shéngjin me inspektorét e saj, b&jné edhe
sinjalizim t& shpejté, tash edhe me anén dixhitale ne jemi pérherg n& krye se edhe jané krijuar dhe
mekanizma se s1 me i monitoru pér njé sinjalizim t& shpejté. Ishalla s'kena probleme. Sipas njé takimi me
emergjencat civile para dy tre dit&sh ku ishte dhe nénkryetari edhe nénkryetarja &shté né dijeni, ka pasé
procedime penale né& gjendje & liré pér t& dyshuarit dhe policia po merr studimet pér t& vazhduar.
Faleminderit, k&to ishin.

-Agostin Marku: Faleminderit. Kjo ishte pér sa 1 pérket rendit t& dités. Kush ka dicka t& vecant? tjetér?
Flutura ka fjalén.

-Flutura Gjoni: A ka ndonj€ miciativé, nuk di si t'ia v€ emrin, dhe kjo &sht& nismé pér t'u pérshéndetur,
kjo e plazheve publike, po dhe te privati me vu njé cmim tavan. A ka ndonj& mundési?

-Renaldo Xhanej: Shiko, me t& théng t& drejtén, ne kryejmé fushata ndérgjegjésuese. Kemi béré disa
grupe gé si me 1 ul gmimet, por jemi n& ekenominé e tregut té liré edhe nuk mundemi krejt me i vu njé
target. Por ne kryejmé fushata ndérgjegjésuese qé ta shikojmé afatgjaté, jo afatshkurtér, késhtu q& do
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mundohemi sa m& shumé q& sa mé afatgjaté ta kemi turizmin dhe t& b&jmé fushata gé& t& jen& sa mé t&
uléta gmimet.

-Agostin Marku: Tjetér, shiko, vetém njé ndérhyrje, veté fakti q€ bashkia ka até nivel ¢cmimesh duke
rritur cilésing e shérbimeve, e detyron edhe pjesén tjetér qé t& rivlerésojné ¢éshtjen e c¢cmimeve. Po, kush
ka tjetér? Donika.

-Donika Haxhia: Ung thjesht do t& ritheksoj problemin e energjisé elektrike, q& ju si pérfagésuesit e
zgjedhur té€ kétij komuniteti t& ndérmjetésoni me strukturat pérkatése t&¢ OSHEE-s& pér njé rregullim t&
kétij problemi q& &shté shumé madhor pér Lezhén dhe kjo jo vetém n& kuadrin e turizmit, por edhe né&
kuadrin e ne qytetaréve apo vdekétaréve normalg, jo banoré t& Olimpit, q& duam t& jetojmé, q& t& ngrihemi
ditén e diel q& jemi pushim dhe zgjohemi pa drita né korrik. Kagq kisha.

-Agostin Marku: Kush e do fjalén? Pér sa i pérket shqetésimit q& e ngriti késhilltarja Donika Haxhia, po
zoti z&vendEskryetar.

-Fatjon Zefi: A béhet fjalé pér njé zoné konkrete?
-Donika Haxhia: Ishulli, edhe Zejmeni.

-Fatjon Zefi: Sepse né kéto rastet e zjarreve, sapo t€ bjeré njé zjarr afér gabinave, afér transformatoréve,
stakohen vet& nga nénstacioni. Para njé jave &shté djegur transformatori i madh te nénstacioni qé ka
vonuar 15 oré sa ka ardhur nga Tirana transformatori i ri, q& ka bllokuar deri né F ushkuge, jo vetém
Ishullin, ka gené komplet zona.

-Agostin Marku: Tjetér? Zoti Pjetér.

-Pjeter Noka: Pérshéndetje. A mundet me i vu dy llampa q& jané djegur ka gjashté muaj, te lagja pértej
urés sé Drinit.

-Agostin Marku: Merret n€ konsideraté nga drejtoria e shérbimeve. Fatjon &shté shqetésim.

Tjetér? Ju falénderoj shumé pér gjithé kontributin q& dhaté edhe pér produktivitetin e késaj mbledhjeje
duke miratuar njé séré€ vendimesh shumé cilésore. Faleminderit. Mbledhjen e deklaroj t& mbyllur.

Shénim: Mbledhja u transmetua live né Facebook né fagen “Késhilli i Bashkisé Lezh&”.
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